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OD REDAKCJI

Drogi Jubilacie, Wojtku,
Koleżanki i Koledzy,
Szanowni Państwo,

40 lat pracy lekarskiej i naukowej to piękny Jubileusz. Mam wszakże 
nadzieję, że przez kolejne 40 lat będziesz równie aktywny i dasz nam okazję 
do kolejnego świętowania.

Chcemy pokazać Cię nie tylko jako lekarza, naukowca i nauczyciela, ale 
także jako Człowieka z jego pasjami i zainteresowaniami często od medycyny 
odległymi. Swoją drogę zawodową opisałeś w „Moich synapsach” – my zaś 
wykorzystując zdjęcia i teksty, które udostępniłeś zaprezentujemy Twoje 
„alter ego” – miłośnika Podlasia, kolekcjonera, poety, żeglarza, pszczelarza. 
I w tym miejscu rodzi się pytanie – czy coś więcej jeszcze się ukrywa? 
Poznając Twoją pozamedyczną aktywność wolno przypuszczać, że w 
kolejnych latach z pewnością pojawi się coś nowego.

Wojtku,

Ad multos annos

P.S. Na wybór zdjęć i podpisy Jubilat nie miał żadnego wpływu. Decydowała 
Redakcja „Neurologii Dziecięcej”

Barbara Steinborn



40-lecie pracy zawodowej i naukowej profesora Wojciecha Sobańca

1971 – dyplom lekarza medycyny

1974 –  obrona pracy doktorskiej p.t. „Właściwości farmakologiczne (ośrodkowe) produktów 
degradacji albumin”

1994 –  stopień naukowy doktora habilitowanego w zakresie neurologii na podstawie dorobku 
naukowego i rozprawy p.t. „Walproinian sodu w badaniach doświadczalnych i leczeniu 
padaczki u dzieci”

2000 – stopień naukowy profesora nadzwyczajnego

2006 – stopień naukowy profesora zwyczajnego
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Moje synapsy w neurologii – niech przemówią wspomnienia

W życiu osobistym, zawodowym oraz naukowym 
miałem szczęście do dobrych, przyjaznych ludzi. Jednak 
wszystko, co zdobyłem, do czego doszedłem, w dużej 
mierze zawdzięczam rodzinie. Ojciec sybirak, adiunkt UM 
zmarł wcześnie, kiedy byłem licealistą. Tak więc Matka 
przyczyniła się do ukształtowania mojego charakteru, 
nauczyła szacunku do pracy (również fizycznej) i drugiego 
człowieka. Przez całe życie była pedagogiem. W czasie 
wojny, jako młoda dziewczyna w AK, sanitariuszka, pro-
wadziła tajne nauczanie. Potem zajmowała się nami (mną i 
młodszą siostrą) jednocześnie organizując po wojnie śred-
nie szkolnictwo medyczne. Wychowała liczne rzesze pie-
lęgniarek i położnych.

„Moja matko ja wiem, tyle nocy nie spałaś.
Gdym opuszczał mój dom, aby iść w obcy świat.
I na szczęście dalekie, lniany ręcznik mi dałaś,

Haftowany przez ciebie, wzorzysty jak kwiat”
Idee i zamierzenia poprzedniczki rozwija moja Mał-

żonka, doktor medycyny. Stworzyła dom polski, w którym 
kształtowały się charaktery dwóch synów, również dzia-
łających wokół medycyny, jednocześnie pracujących na 
rzecz osób potrzebujących pomocy i leczenia.

Intencje działania wokół spraw innych ludzi pociągały 
mnie od wczesnej młodości. Do chwili obecnej funkcjo-
nuje jako instruktor harcerstwa, wolontariusz, pedagog i 

lekarz. Założyłem fundację „Nadzieja Szansa” na rzecz 
dzieci specjalnej troski. Odnajduję w tej działalności rów-
nież osobistą satysfakcję i możliwość samorealizacji.

Z pracą badawczą zetknąłem się w latach sześćdzie-
siątych, w Studenckim Kole Naukowym Farmakologów. 
Dzięki świetnym opiekunom (prof. Danysz, Wiśniewski,  
i dr Panek,), zgłębiałem tajniki metod analitycznych badań 
na zwierzętach, procesów lipidowej peroksydacji, istotę 
drgawek eksperymentalnych i padaczki in vivo i vitro. 
Owocuje to do chwili obecnej, ponieważ jako klinicysta 
często wracam do takich doświadczeń pogłębiając bada-
nia patologii mózgu w hodowlach neuronów, analizując 
mechanizmy działania ośrodkowego wybranych neuro-
transmiterów i leków.

W roku 1971, po ukończeniu studiów w Alma Mater 
Bialostocensis kontynuowałem dalej naukę na Studium 
Doktoranckim, co zaowocowało dysertacją zatytułowaną 
„Właściwości ośrodkowe trypsynowych produktów degra-
dacji albumin”. W ślad za tym nastąpiły pierwsze publi-
kacje i przychylne przyjęcie wyników badań (Nagrody 
Sekretarza Naukowego PAN i Ministra Zdrowia). I wtedy 
nadszedł czas – pewnie dojrzałem, aby wiedzę teoretyczną 
skierować w kierunku pacjenta.

Specjalizacja z pediatrii, a następnie praca na Oddziale 
Neurologii Dziecięcej w Klinice kierowanej przez Panią 
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Profesor Eleonorę Jankowicz. To były piękne dni i nie-
zapomniany okres. Zawodu uczyłem się u Pani adiunkt 
Kleopatry Czerwińskiej, osoby z wielkim doświadczeniem 
klinicznym, wyjątkowej kresowej urody, z niebywałym 
taktem i aparycją.

Pani Doktor demonstrowała wszechstronną wiedzę 
i wykształcenie. Przez lata wiedliśmy dyskusje szerokie, 
zarówno o istocie schorzeń neurologicznych, jak również o 
sprawach innych, kulturze, sztuce, kulinariach i ogrodnictwie.  
Na posesji swojej mam wiśnię od Pani Doktor, którą nazy-
wam Kleopatra.

Pobyty szkoleniowe w polskiej kolebce Neurologii 
Dziecięcej w Gdańsku u Pani Zofii Majewskiej, w Instytu-
cie Matki i Dziecka u Prof. Jagny Czochańskiej i Doc. Zbi-
gniewa Łosiowskiego. Były to czasy, kiedy nie mogliśmy 
korzystać z dzisiejszych, współczesnych badań dodatko-
wych, neuroobrazowania jakimi jest CT i NMR. Wykony-
waliśmy jedynie w szczególnych przypadkach radykalne 
badanie, jakim była odma czaszkowa, nakłucie lędźwiowe, 
czy angiografia naczyń mózgowych. A zapisy EEG były 
utrwalane pisakami atramentowymi na zwojach papieru. 
Mimo ograniczonych możliwości diagnoza była stawiana 
przede wszystkim dzięki dokładnie zebranym wywiadom, 
objawom, badaniu i opanowaniu zespołów neurologicz-
nych. Liczyła się logika myślenia i wnioskowania, tak 
zwany nos i doświadczenie kliniczne. 

Bowiem dekada mózgu i jej osiągnięcia nastąpiły 
dopiero za kilkanascie lat.

Kiedy w Polsce zaczęły funkcjonować pierwsze tomo-
grafy komputerowe odbyłem ponad czterdzieści lotów 
helikopterem z dziećmi z Białegostoku do Warszawy, lądu-
jąc na polowym lotnisku w Centrum Zdrowia Dziecka. Już 
wtedy zaczęły się pierwsze, serdeczne kontakty z Prof. 
Sergiuszem Jóźwiakiem, dr Tomaszem Kmieciem, które 
kontynuowane są do chwili obecnej.

Wracając pamięcią do tamtych czasów (lat osiemdzie-
siątych) cały czas wspominam moją kochaną nauczycielkę 
Panią Prof. Eleonorę Jankowicz. Wielkiej klasy praktyk i 
badacz. Jednocześnie osoba bardzo skromna i serdeczna. 
Wyszła, podobnie jak Prof. Dilling-Ostrowska, ze szkoły 
Profesor Majewskiej. Do końca swoich dni była moim 
osobistym doradcą klinicznym i naukowym. 

Gościłem Ją w domu we wszystkie święta, a na emery-
turze również w mojej Klinice. Miała swoje miejsce przy 
biurku i chętnie uczestniczyła w obchodach. 

Przez całe życie pozostała osobą samotną. Tę tajem-
nicę rozwikłałem dopiero po jej śmierci. Urodziła się na 
kresach w Postawach. W czasie wojny, jako licealistka 
uczestniczyła w AK w wileńskiej akcji „Brama”. Jej chło-
pak, wielka miłość, został po powstaniu zesłany przez bol-
szewików na Syberię, gdzie zmarł na tyfus. Pozostała mu 
wierna do końca życia. 

Podobnie trzej inni moi nauczyciele, cytowany Prof. 
Danysz, Jerzy Majkowski i Zdzisław Huber, za czasów 
komuny nie mogli ujawnić, że byli żołnierzami AK.

Od osoby bardzo mi przychylnej, nestora polskiej Epi-
leptologii, Prof. Majkowskiego nauczyłem się kilku kwe-
stii. Jako światowej klasy naukowiec, wyjątkowo logicz-
nie i syntetycznie myśli i wnioskuje. Jak mało kto potrafił 
połączyć eksperymenty badawcze na zwierzętach z pracą 
klinicysty i nauczyciela akademickiego. Z Jego licznych 

rad i doświadczeń korzystałem planując badania, a także 
ucząc się m.in. elektrofizjologii i badania EEG. 

Był także wymagającym, obiektywnym recenzentem 
mojego dorobku profesorskiego. Kiedy jechał na moje 
kolokwium habilitacyjne do Białegostoku spóźnił się 
pociąg. Na stacji w Małkini Drogi Jerzy przekazał tele-
fonicznie do dziekanatu zagadnienia, z których przepytał 
mnie następnie inny egzaminujący Prof. Zdzisław Huber. 
Prof. Majkowski zdążył na koniec kolokwium, po to, aby 
zagłosować i podpisać protokoły. 

Na przyjęciu wznosząc toast za Uniwersytet Medyczny 
w Białymstoku, przedstawił jednocześnie z humorem 
krótki wykład na temat roli i znaczenia czerwonego wina 
w kulturze i medycynie.

W Klinice, dzięki przychylności Pani Prof. Janko-
wicz, tworzyłem mój własny warsztat badawczo-naukowy. 
Rozwijając doświadczenia obejmujące farmakokinetykę 
nowych leków przeciwpadaczkowych, zorganizowałem 
od podstaw pracownię chromatografii, w której oznaczane 
były poziomy benzodiazepin, karbamazepiny i kwasu wal-
proinowego. Dało to okazję do nawiązania ścisłych więzi 
koleżeńskich i naukowych, z innymi osobami specjalizu-
jącymi się w kraju w tej dziedzinie, jakimi byli Barbara 
Steinborn i Andrzej Kozik. Przegadałem z nimi wiele wie-
czorów, prowadząc dyskusje o nielinijnej kinetyce feny-
toiny, walproinianów, czy benzodiazepinach, ich wzajem-
nych interakcjach i wpływie na napady i zapis EEG. Te 
długie Polaków rozmowy były przeplatane piosenkami 
Okudżawy, Wertyńskiego i studenckimi. Andrzej świetnie 
akompaniował na gitarze. 

„Między nami, po ulicy, pojedynczo i grupkami
Snują się okularnicy ze skryptami…”

Odszedł nagle i przedwcześnie do Pana. Nasze wza-
jemne, wyjątkowe stosunki i kontakty pozostały w pamięci 
i wspomnieniach. Z tych dyskusji powstało pojęcie moni-
torowanego leczenia padaczki. Dotyczyło ono nie tylko 
oznaczania stężenia leków przeciwpadaczkowych w suro-
wicy krwi, lecz również śledzenia postępu leczenia z ana-
lizą napadów i zapisu EEG.

Wspominając po latach moje synapsy naukowe jakie 
zadzierzgnąłem w zakładach i klinikach podtrzymuję 
przyjaźni i kontakty osobiste z wysokiej klasy badaczami 
i klinicystami, jak Profesorowie Kaczmarski, Czuczwar, 
Popko, Lasoń, Walecki, Łotowska-Sobaniec, Chyrzewski, 
Drozdowski, Piotrowska-Jastrzębska i wielu innych. Przez 
lata byłem opiekunem studenckiego koła neurologów, w 
którym kontynuowałem tą działalność. Z tych struktur 
wyszło liczne grono moich obecnych współpracowników, 
których wyjątkowo cenię i szanuję.

W latach osiemdziesiątych, w pierwszych dniach Stanu 
Wojennego do mojej pracowni zgłosił się student. Przed-
stawił się - mam na imię Wojtek. Słyszałem, że jest organi-
zowany turnus rehabilitacyjny dla dzieci specjalnej troski 
i zbieracie talony na benzynę, kartki na mięso i produkty 
żywnościowe. Przed sobą dźwigał z darów worek mleka 
w proszku. 

Tak zaczęła się nasza współpraca, która trwa do chwili 
obecnej. Na początku obozy studenckie, badania naukowe, 
prezentacje, pierwszy komputer, programy do obróbki 
danych i wyjazdy. Przedstawianie i publikowanie wyni-
ków badań w kraju i za granicą.
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Wspominam wspólny wyjazd naukowy do stolicy nad-
dunajskiej. Wśród osób jadących kuszetką, w przedziale 
6-osobowym spotkaliśmy się z Profesorami Czochańską, 
Zgorzalewicz, Kacińskim i Wendorffem. Na stoliku znalazła 
się flaszeczka samodziałki z białowieską trawką od żubrów, 
Panie podzieliły domowe kanapki. Naukowym dysputom 
nie przeszkodziły dwukrotne odprawy graniczne. W godzi-
nach rannych pociąg wtoczył się na stary, secesyjny dwo-
rzec w Wiedniu. Po prezentacji wystąpień w pałacu Hofburg 
odbył się słynny bankiet i przyjęcie w rathausie. Wspólnie z 
ekipą prof. Majkowskiego zeszliśmy z parkietu ostatni, nad 
ranem żegnając się słynnym hasłem chemików – „my nie 
soli ani z roli, tylko z różnych alkoholi”.

W roku 1988 wracając z Opola z sympozjum che-
mików wysiadłem na Jasnej Górze. Będąc osobistym 
gościem Generała Zakonu, o. Płatka miałem wyjątkową 
okazję przebywać u Paulinów. Uczestniczyłem w nieza-
pomnianym wieczornym apelu jasnogórskim u obrazu 
Matki Boskiej Częstochowskiej. Byłem w reflektarzu na 
wspólnej kolacji i przeżywałem kontakt z polska historią 
zgromadzoną za murami klasztoru. Goszcząc w gabine-
cie generała usłyszałem następujący komentarz: „przeby-
wamy w miejscu, gdzie Ojciec Święty przyjmował przed 2 
dniami sekretarza KC, który przybył, aby wpłynąć na zła-
godzenie treści homilii Papieża do Polaków”.

Rok później z ramienia Uczelni byłem opiekunem 
naukowym reprezentacji studentów na sympozjum w Buł-
garii. Na pokładzie samolotu przedstawiłem młodszemu 
koledze Kułakowi studentkę, Elżbietę z Kliniki Derma-
tologii. Miałem dobrą rękę, niedługo później bawiłem się 
na ich ślubie, a małżeństwo to, obecnie profesorowie, dają 
liczący się wkład w rozwój naszej Uczelni.

„Gdy poślubić masz Agatkę,
Załóż jej na głowę siatkę.
I czy zechce, czy też nie
Zrób porządne EEG”

W dekadzie mózgu PET-u z utylizacją glukozy i lokali-
zacją ogniska padaczkowego uczyłem się u Prof. Kozłow-
skiego w Sydney.

W roku 1994 zostałem powołany przez J. M. Prof. Jana 
Górskiego do kierowania Kliniką Neurologii Dziecięcej, 
którą stworzyłem od podstaw. W czasach wojny ojciec mój 
ukrywał się u Górskich w łomżyńskim, działając w AK. 
Los zrządził, że po latach Jan (ochrzczony przez mojego 
stryja księdza Skrodzkiego) zapalił zielone światło do dal-
szego rozwoju neurologii i rehabilitacji dziecięcej w Bia-
łymstoku, specjalizacji, która obchodzi obecnie pięćdzie-
sięciolecie funkcjonowania.

Panią Profesor Jankowicz opuszczałem z maszyną 
do pisania pod pachą, jednym komputerem, ale przede 
wszystkim w gronie moich wartościowych podopiecz-
nych, którzy specjalizowali się w neurologii, pediatrii 
i neurologii dziecięcej oraz mieli otwarte doktoraty. To 
wtedy zaczęła się nowa karta neuropediatrii białostockiej, 
którą do chwili obecnej zapisujemy.

W strukturach Kliniki powołałem Poradnie Neurolo-
giczna, Leczenia Padaczki, dwie Pracownie EEG, Pracow-
nię EEG Biofeedback, EMG i Potencjałów Wywołanych. 
Pracownie analizy płynu mózgowo-rdzeniowego bariery 
krew-mózg, farmakokinetyki leków przeciwpadaczko-
wych z oznaczaniem ich stężenia w surowicy, ślinie, płynie 
mózgowo-rdzeniowym, Gabinety psychologia i logopedy.

W 2004 roku Klinika Neurologii Dziecięcej została 
przemianowana na Klinikę Neurologii i Rehabilitacji Dzie-
cięcej, która następnie dała podwaliny do zorganizowania 
samodzielnego, nowoczesnego centrum rehabilitacji, kie-
rowanego obecnie przez Prof. Wojciecha Kułaka.

Organizując i rozwijając pracę w Klinice cały czas 
kierowałem się zasadami, wśród których dobro pacjenta, 
a także możliwość rozwoju osobistego, naukowego moich 
współpracowników, były najważniejsze. Pamiętając o 
pacjentach dążyłem do stworzenia takiego zespołu, który 
mógłby holistycznie, kompleksowo analizować, badać 
i leczyć naszych małych podopiecznych. Dlatego też na 
obchodach klinicznych, od lat spotykamy się w szerokim 
gronie specjalistów, jakimi są moi wychowankowie. 

Pediatrzy, neurolodzy, neuropediatrzy, rehabilitanci, 
elektrofizjolodzy, genetyk, psycholog, logopeda, zespół 
pielęgniarski i pedagog. Bowiem uważam, że postawione 
rozpoznanie, epikryza i karta informacyjna winna być 
odbiciem wspólnej analizy pacjenta przez tak liczne grono 
kompetentnych specjalistów.

Uczestnicząc w licznych spotkaniach i kongresach 
pragnę wrócić pamięcią do naszego V Zjazdu Polskiego 
Towarzystwa Neurologów Dziecięcych, który odbył się 
w czerwcu 2007 w Białymstoku. Dla organizatorów było 
to duże wyzwanie logistyczne i naukowe. Staraliśmy się 
zadbać o poziom i atrakcje, a jednocześnie przyjąć uczest-
ników w mieście słynnym z gościnności, a także z wielu 
kultur i religii. I to nam się udało, chociaż nie wszystko do 
końca można było przewidzieć.

W drukowanych przed samym otwarciem materiałach 
zjazdowych edytorzy zamienili przy moim i Prof. Jóźwiaka 
artykułach wstępnych nasze podobizny. Trzeba było w ciągu 
kilku godzin wydrukować w Lublinie poprawione, nowe 
materiały. I to jedynie mogło się udać naszemu niezawod-
nemu przyjacielowi Janowi Słowińskiemu, który jest dobrym 
duchem wydawnictwa „Neurologii Dziecięcej” od wielu lat.

Na zjeździe w Białymstoku, wśród licznych roboczych 
atrakcji, zespół mój zaliczył również edycję gazety zjazdowej, 
opracowanej i wydrukowanej w ciągu jednej nocy. Podano tam 
aktualia kongresowe, ale również zdjęcia i cenne tezy habilita-
cyjne nowych docentów: Barbary Steinborn, Elżbiety Szcze-
panik, Małgorzaty Zgorzalewicz-Stachowiak, Grażyny Hna-
tyszyn i Wojciecha Kułaka. Miałem satysfakcję, ponieważ w 
dorobku niektórych z tych Kolegów mam również swój osobi-
sty wkład, zarówno jako współautor, jak i recenzent habilitacji.

„Upływa szybko życie
Jak rzeka płynie czas
Za rok, za dwa, za tydzień…”

Minęło czterdzieści lat mojej pracy. Dużo wspomnień 
i refleksji. Przyszło nam żyć w ciekawych czasach. Na 
koniec z sympatią i wielkim uznaniem zwracam się do 
obecnego J. M. Rektora Prof. Jacka Niklińskiego z życze-
niami (po żeglarsku), aby „tak trzymał”, w kontynuowa-
niu dalszego, bardzo owocnego rozwoju Uniwersytetu 
Medycznego w Białymstoku.

Dziękując wszystkim za dotychczasową współpracę, 
nieśmiało liczę na dalszą przychylność i zrozumienie.
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METODYKA BADAŃ WYKORZYSTANA W PRACY NAUKOWO – BADAWCZEJ  
W KLINICE NEUROLOGII DZIECIĘCEJ UM W BIAŁYMSTOKU

Badania laboratoryjne:
1.  Malonylodialdehyd (MDA) w surowicy, erytrocytach i ślinie
2.  Dyzmutaza nadtlenkowa (SOD) w surowicy, erytrocytach i ślinie
3.  Peroksydaza glutationowa (GSH-Px) w surowicy, erytrocytach i ślinie
4.  Reduktaza glutationowa (GSSG-R) w surowicy, erytrocytach i ślinie
5.  Witamina E w surowicy
6.  Witamina C w surowicy i ślinie
7.  Stężenia leków przeciwpadaczkowych i ich metabolitów w surowicy i ślinie
8.  Produkty lipidowej peroksydacji w wycinkach tkanki nerwowej 
9.  Ocena wpływu produktów degradacji albumin na aktywność leków działających na ośrodkowy układ nerwowy 
10.  Interleukiny 1 (IL-1α), 2 (IL-2), 4 (IL-4), 6 (IL-6), 10 (IL-10), 13 (IL-13) w surowicy metodą ELISA
11.  Czynnik martwicy guza alfa (TNF-α) w surowicy metodą ELISA
13.  Rozpuszczalny receptor dla czynnika martwicy guza (sTNF-RI) w surowicy metodą ELISA
14.  Białko S-100b w surowicy i płynie mózgowo-rdzeniowym
15.  Oznaczanie poziomu leków przeciwpadaczkowych 
16.  Ocena stanu odporności komórkowej za pomocą cytometrii przepływowej

Badania neuroelektrofizjologiczne, radiologiczne i histologiczne:
1.  Elektromiografia (EMG)
2.  Elektroneurografia (ENG): przewodnictwo ruchowe, przewodnictwo czuciowe, fala F
3.  Słuchowe potencjały wywołane z pnia mózgu (BAEP)
4.  Wzrokowe potencjały wywołane (VEP)
5.  Somatosensoryczne potencjały wywołane (SEP)
6.  Potencjały związane z wydarzeniem poznawczym (CERP)
7.  Elektroencefalografia (EEG) – analiza jakościowa i ilościowa
8.  Elektroencefalografia (EEG) – analiza spektralna i koherencyjna
9.  Biofeedback EEG
10.  Spektroskopia protonowa rezonansu magnetycznego (1H MRS)
11.  Ocena histologiczna tkanki nerwowej w mikroskopie świetlnym i elektronowym
12.  Ocena ultrastrukturalna tkanki nerwowej i bariery krew-mózg z wykorzystaniem mikroskopii elektronowej
13.  Badania wolumetryczne rezonansu magnetycznego
14.  Badanie kwasu walproinowego metodą chromatografii gazowej
15.  Badanie witaminy C i witaminy E metodą chromatografii cieczowej

Badania kliniczne II i III fazy nowych leków przeciwpadaczkowych

Techniki stosowane w doświadczalnych modelach zwierzęcych:
1.  Drgawki elektryczne
2.  Drgawki chemiczne: bikukulinowe, kainowe i kardiazolowe
3.  Drgawki gorączkowe
4.  Encefalopatii walproinianowej
5.  Pierwotna hodowla komórek nerwowych hipokampa
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Promocja prac doktorskich:

1. Wojciech Kułak: Zastosowanie antagonistów wapnia w drgawkach ekperymentalnych i padaczce u dzieci
2. Joanna Śmigielska-Kuzia: Ocena skojarzonego leczenia karbamazepiną i piracetamem dzieci z padaczką.
3. Piotr Lewczuk: Analiza stężeń białka S-100 w surowicy krwi jako wskaźnika zmiany przepuszczalności bariery 

krew-mózg w padaczce u dzieci.
4. Jolanta Strzelecka: Porównanie skuteczności leczenia wigabatryną i karbamazepiną w monoterapii nowo rozpoznanej 

padaczki u dzieci.
5. Wołk Marzanna: Wybrane chronobiologiczne aspekty padaczki: analiza sezonowości występowania napadów 

padaczkowych u pacjentów wieku rozwojowego.
6. Łukasiewicz Dariusz: Analiza aktywności antyoksydacyjnej i stężenia produktów peroksydacji lipidów w surowicy 

krwi pacjentów dorosłych z ostrymi schorzeniami naczyniowymi mózgu.
7. Sołowiej Elżbieta: Analiza procesów peroksydacji lipidów oraz aktywności układów antyoksydacyjnych w surowicy 

krwi i erytrocytach u dzieci z padaczką.
8. Okurowska-Zawada Bożena: Obraz  kliniczny przepukliny  oponowo-rdzeniowej  u dzieci w korelacji  z badaniami  

neurofizjologicznymi  i stosowaną  rehabilitacją.
9. Otapowicz Dorota: Czynniki biologiczno-społeczne warunkujące rozwój mowy i kierunki usprawniania 

pedagogiczno-logopedycznego dzieci z porażeniem mózgowym.
10. Bobrowski Radosław: Czynniki biologiczno-społeczne warunkujące rozwój mowy i kierunki usprawniania 

pedagogiczno-logopedycznego dzieci z porażeniem mózgowym.
11. Kuroczycki-Saniutycz Stefan: Analiza wybranych zagadnień epidemiologii padaczki w województwie podlaskim.
12. Strzalińska Katarzyna: Analiza zapisu elektroencefalograficznego (jakościowa i ilościowa) pacjentów z zespołem 

otępiennym oraz ocena wpływu piracetamu na te procesy.
13. Kiryluk Barbara: Porównanie skuteczności klinicznej i farmakokinetyki dwóch postaci kwasu walproinowego (syrop 

i mikrogranulki) u dzieci z padaczką..
14. Paszko-Patej Grażyna: Zastosowanie platformy ERBE balance w diagnostyce i terapii symetrii obciążeń kończyn 

dolnych u dzieci ze spastyczną postacią mózgowego porażenia dziecięcego.
15. Cholewa Magdalena: Aktywność antyoksydacyjna w surowicy krwi, erytrocyach i ślinie pacjentów z zespołem 

downa z choroba przyzębia.

Patronat habilitacji:

1. Sobaniec-Łotowska  Maria  Elżbieta: Obraz morfologiczny komórek Purkinjego i naczyń włosowatych kory móżdżku 
szczura, ze szczególnym uwzględnieniem ich ultrastruktury w przebiegu długotrwałego stosowania walproinianu.   

2. Kułak Wojciech: Neurofizjologiczna i obrazowa ocena uszkodzenia i plastyczności mózgu dzieci z mózgowym 
porażeniem dziecięcym.

3. Boćkowski  Leszek: Wybrane aspekty patofizjologiczne i kliniczne migreny u dzieci i młodzieży. 
4. Joanna Śmigielska-Kuzia: Specyfika i odrębności w obrazie badań neurofizjologicznych i neuroobrazowych u dzieci 

z zespołem Downa.
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NA BOJARACH GOŚCIŁ PREZYDENT

Na Bojarach gościł Prezydent

Przybył wieczorem, kiedy już było ciemno

Od ratusza przejechał Pałacową przez most na Białce

Popatrzył na stare hale

Schylił siwe skronie przed kaplicą u Braciszków 

Zajrzał na Glinianą

W murze starego domu stoi tam krzyż kuty

Symbol przeszłości i nadziei

Przy stole spożywał jedynie kiszkę

Twierdził, że w Londynie często o niej marzył

Za oknami szumiała leciwa grusza

Wspominano czasy Szarych Szeregów

Młody harcerz, w żeglarskim mundurku 

Poprosił o dedykację do książki o „Błękitnej Dziewiątce”

I wspólne zdjęcie

Gość odjechał nagle jak Cichociemny

Pożegnało Go uderzenie dzwonu i okrzyk: 

Czuwaj Druhu Komendancie

Bojary wizytował Prezydent
Ciekawe czy mama i tata myśleli „co z niego wyrośnie”? 
Czyżby już wtedy biegł do neurologii? 

Wychowanie musiało być jednak bardzo zasadnicze. Pobudka, musztra, a być może przenoszenie płyt chodnikowych. Obaj 
druhowie wyglądają na zmęczonych. 
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Pół wieku minęło, kiedy późnym, jesiennym wieczorem
Przybyliśmy do Białegostoku
Stuknęły drewniane drzwi wagonu
Pan dorożkarz pomógł umieścić walizki
Dziecięcymi oczyma po raz pierwszy patrzyłem na miasto
Pamiętam figurę Chrystusa z palącą się latarnią
U stóp Kościoła Rocha
Przejazd odbudowywaną ulicą Lipową
I fontanna na rondzie przed Astorią
Tam, w głębi jest pałac – powiedziała matka
Widziałem budki i resztki kamienic przy Pałacowej
Konik stukając kopytami przywiózł nas na Bojary
Na ulicę Kraszewskiego
Przed kamienicę wyszedł ojciec
Zaczynało się noweSympatyczny Młodzieniec, w którego oczach widać 

poszukiwanie wiedzy.

Jak widać nauka nie opuszcza Go nawet na randce. Prowadzi naukowy wykład nie patrząc na uśmiech dziewczyny. 
Naukowcy tak mają – nawet studenci. 
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Orla

Jest takie miasteczko

 Do którego zdążają ludzie

Nietknięte, jak za dawnych czasów, kresowe

Z rzeczką, młynem nad stawem

Kaplica i cerkiew sąsiadują z bożnicą

Malowane pędzlem Szagala i Szulca drewniane domki

W ogródku okolonym malwami i liśćmi powoju

Na ławeczce pod jabłonią zatrzymał się czas

Grzeje stare plecy w promieniach zachodzącego słońca

Słychać echo dzwonu

 A w małej, schludnej izdebce

 Z piecem kaflowym, szumiącym samowarem

 Mruga lampka wotywna

 Drobna staruszka klęcząc na deskach podłogi

 Kieruje chabrowe oczy do wiszącej w kącie ikony

 Płyną słowa modlitwy

 Za pomyślność, zdrowie, aby odpędzić zło

 Strzela płomyk palonych konopi

 Nadzieja i wiara czynią cuda

A tu z synem. Wydaje się zatem, iż miał jednak czas na wyjście 
z laboratorium. Drodzy Czytelnicy, mdławe kolory tego 
zdjęcia to nie wina drukarni. To NRD-owskie klisze  - ORWO 
COLOR. Ciekawe jak długo stał w kolejce , aby je kupić? 

Zabaw wesołych w wyśmienitym i pięknym towarzystwie  nie unika



X I XVo l .  2 0 / 2 0 1 1 ,  n r  4 1

Na Cap Horn dotarł zapewne jako pierwszy w historii neurolog dziecięcy

Przyjaciele i znajomi Jubilata wiedzą, iż lubi dojeżdżać do Kliniki rowerem. Jednak w czasie srogich, podlaskich zim 
wybiera bardziej pewne środki lokomocji
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Wśród licznych pasji Jubilata jest i taka, która zdaniem Redakcji wymaga większej odwagi, aniżeli opłynięci pod żaglami 
Cap Horn

Pacjentów przyjmuje w zrekonstruowanym własnym wysiłkiem gabinecie lekarskim sprzed blisko 100 lat. Zapewniamy 
jednak, że metody leczenia są współczesne
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W chwili zadumy?

Ustalenie prawidłowego adresu Jubilata nie będzie łatwym zadaniem

Często w dalekich krajach chodzę zadumany

Krocząc śladami cienia przez młodości szlaki

Wspomnieniami tych chwil czas do mnie powraca

Odkurzone przeżycia, myśli zapomniane

Słoneczne niedziele dzieciństwa, kwitnące ogrody Bojar

Bicie dzwonów od Fary

Raki i kiełbie łowione w Dolistówce

Brązowy ceratowy tornister i piórnik drewniany

Pierwsze kolorowe kredki, stalówka z krzyżykiem

Podskakująca na bruku fajerka popychana kruczkiem...

Bezsenne wieczory przywołują wspomnienia
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Lubiany przez  dzieci nie tylko w Białymstoku

Codziennie rano, przed laty
Ulicą Kraszewskiego w dół do Kościelnej
Kroczył starszy Pan
W brązowym wełnianym garniturze
Z płaszczem przewieszonym przez ramię I czarną skórzana teczką
W pilśniowym kapeluszu Nad Białką z murowanej budki
Wyglądał fryzjer, właśnie ostrzył nożyce
Moje szanowanie panie doktorze, dzień dobry panie Franciszku
Obok drewnianej plebani spotkał proboszcza
Niosącego klucze do zakrystii
Niech będzie pochwalony
Naprzeciw Fary, po schodach wkraczał do archiwum
Swojego królestwa
W podziemiach gromadzono akta i foliały
Historia kresów i Podlasia
Kaligraficznym pismem, maczając pióro w kałamarzu
Opisywał stare czasy
Jaćwingów, wieszczów narodowych, tysiąclecie państwa
Jak kiedyś Gloger w Jerzewie powtarzał pisz, bo zaginie.
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Z Zespołem

Jako Gospodarz V Zjazdu PTND w Białymstoku (2007)


